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5
総合計画
  体系　

5-1

関係課

政策名

施策名

学びあい未来を拓く人づくり 教育文化課

子ども教育の充実

教育文化課

渡部　雄二

施策主管課

施策主管
課長名

A-2 標準学力検査（N・R・T）の偏差値
（中学3年生）（向上）（現状値：H30時点）

％

％

A-1 標準学力検査（N・R・T）の偏差値
（小学6年生）（向上）（現状値：H30時点）

-

-

B-1 肥満傾向の割合（減少）（現状値：H30時
点）

74B-2 将来人の役に立つ人間になりたいと思う生
徒の割合（中学3年生）(増加）（現状値：H30
時点）

10

施策評価シート(令和3年度実施施策）

53.1

50.2

12.2

69.4

１．施策の目的

対

象

A 学校　

B 子ども
意

図

A 子どもに質の高い教育を行っている

B 「知・徳・体」バランスのとれた人間性と社会性を身につけている

２．成果指標

単位指標名

②

③

①

④

現状値 令和7年度令和6年度令和5年度

３．指標の分析（成果が向上した、またはしなかった理由）

④

①

③

②

４．課題に対する取組（今年度重点的に取り組んだ課題）

５．次年度の方向性（施策の方向性と次年度以降重点的に取り組む課題）

３教科すべての偏差値が目標値に達しなかったが、特に英語の偏差値が低かったために目標値との間に開きが生じた。

10.2

53.7

72

51.4

令和4年度

50.6

51.2

53.6

12.1

73.1

71

令和3年度

10.3

49.4

５教科すべて低い数字となっているが、なかでも小学６年生と同様に英語の偏差値が低かったため、目標値に達しなかった。

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、体育の授業や部活動等又は休み時間等の行動に制限がかかった時期もあり、体を動かす時間を十分に確保
できなかったことから目標値に達しなかった。

「特別の教科　道徳」を要として、「考え、議論する道徳」の授業を推進し、学級やグループで話し合うなど他者との関わりのなかで自己肯定感を高
めるように努めたことが、地域行事への参加の増加などに繋がり実績値の上昇に結び付いたと思われる。

・一人一台端末整備に伴うタブレット端末等ICT機器に関する操作支援のためにICT支援員の支援業務充実を図った。
・肥満傾向割合の減少のため、朝のマラソンや縄跳び、食事指導などに取り組んだが、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に重点を置いたこともあ
り、結果として目標値達成とはいかなかった。

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を継続し、安全・安心な教育環境を整備する。また、新しい生活様式に対応した学習指導方法や効果的なICT機
器の活用方法を見出し、教職員の指導力向上に取り組む。これまでタブレット端末の家庭への持ち帰りが進んでいなかったため、家庭での利用拡大が進
むよう環境を整備し、予習・復習を効率化し苦手科目の克服に繋げる。小中学校ともに偏差値が低かった英語の指導に力を入れる。
運動面においては、コロナ禍の状況を踏まえながら、子どもの発達段階に応じた運動を習慣化し、体力・運動能力の向上に繋げる。　

上段：目標値　下段：実績値



６．施策を構成する事務事業（方向性と次年度以降重点的に取り組む主要な事業）

番号 事業通番 事務事業名 令和3年度決算額
(千円)

最終評価結果

コストの方向性成果の方向性 今後の方向性
主要事業

1 評価対象外評価対象外評価対象外43,062教育委員会事務局運営事業4748

2 ①有効性改善拡大拡充14,230教育研究事業4749 ○

3 ⑤現状維持現状維持現状維持75,738小学校管理運営事業4945

4 ⑤現状維持現状維持現状維持8,056小学校教育振興事業4967

5 評価対象外評価対象外評価対象外10,828小学校就学援助事業4988

6 ⑤現状維持現状維持現状維持24,114中学校教育振興事業5078

7 評価対象外評価対象外評価対象外6,560中学校就学援助事業5080

8 ⑤現状維持現状維持現状維持44,373中学校管理運営事業5173 ○

9 ①有効性改善拡大拡充9,951健康管理事業5381

10 評価対象外評価対象外評価対象外640適正就学支援事業5400

11 評価対象外評価対象外評価対象外1,643教育委員会運営事業5580

12 ⑤現状維持現状維持現状維持81,971遠距離通学支援事業5602

13 ⑤現状維持現状維持現状維持840奨学資金貸与償還事業5741

14 ⑤現状維持現状維持現状維持0特別支援教育支援員配置事業14364

15 評価対象外評価対象外評価対象外0いじめ問題対策事業15496

16 ⑤現状維持現状維持現状維持19,785小学校ＩＣＴ教育環境整備事業16507 ○

17 ⑤現状維持現状維持現状維持1,013,681給食センター管理運営事業16764

18 ⑤現状維持現状維持現状維持17,097中学校ＩＣＴ教育環境整備事業17528 ○


